
Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013 239ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110600239

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504020/2013-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de manutenção corretiva em equipamentos de fil-
magem, com substituição de peças e componentes. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 06/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2013 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/11/2013

às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92/2013

O Tribunal Superior do Trabalho torna público que o Senhor
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, em
despacho de 04/11/2013, homologou o resultado do Pregão em epí-
grafe, o qual não houve adjudicação tendo em vista que todos os seus
itens foram cancelados na aceitação.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 05/11/2013) 080001-00001-2013NE000102

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº. 503.968/2013-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Vekta Construtora Ltda. OB-
JETO: execução de serviço de adaptação das instalações de detecção
e combate a incêndio. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-096/2013. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR TOTAL: R$ 106.432,44. VIGÊNCIA: inicia-se
na data de sua assinatura até noventa dias após o recebimento de-
finitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.061.0571.4256.0001, elementos de despesas 4.4.90.51, nota
de empenho 2013NE002091, de 29/10/2013. ASSINATURA:
29/10/2013. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Valter Figueira Bessa, Sócio.

Processo TST n.º 504.519/2013-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Gislaine de Souza - ME. OB-
JETO: aquisição de equipamentos de áudio. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-082/2013-B. FUNDAMENTO: Lei
Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs
3.931/2001, 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$
85.480,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura do contrato até
noventa dias após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2013NE001992,
emitida em 11/10/2013. ASSINATURA: 28/10/2013. Pelo Contra-
tante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Gislaine de Souza, Proprietária.

Processo TST n.º 504. 502 /201 3 - 7 . CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Renault do Brasil S/A. - EPP.
OBJETO: Aquisição de veículos tipo sedan para transporte insti-
tucional - grupo B. MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de
Preços - ARP. CONTRATO: ARP-002/2013, por adesão à Ata nº
009/2013, originário do Pregão Eletrônico nº 009/2013 do Depar-
tamento de Polícia Rodoviária Federal. FUNDAMENTO: Lei Com-
plementar nº 123/2006, Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002, Decretos nºs
3.931/2001 e 5.450/2005. VIGÊNCIA: de 36 meses a contar da data
da sua publicação. VALOR: total de R$ 313.800,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2012NE002033, de
18/10/2013. ASSINATURA: 22/10/2013. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Paulo Alexandre Antunes Mesquita, Procurador.

Processo TST nº. 503.970/2013-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: ARCONTEC Tecnologia Tér-
mica Ltda. OBJETO: serviço de instalação de ar condicionado. MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-097/2013.
FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
de R$ 457.000,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura do
contrato e extingue-se 90 dias após o recebimento definitivo do ob-
jeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.51, nota de em-
penho 2013NE002089, de 29/10/2013. ASSINATURA: 29/10/2013.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Paulo Cesar de Brito, Diretor
Comercial.

Processo TST nº. 504.338/2013-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Gartner do Brasil Serviços de
Pesquisas Ltda. OBJETO: prestação de serviços técnicos especia-
lizados de pesquisa e aconselhamento imparcial em tecnologia da
informação e comunicações, na forma de assinaturas para acesso a
uma Base de Conhecimentos - BC em Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC, contendo pesquisas primárias e interpretação de
tendências - Assinatura Tipo 1. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -
PE. CONTRATO: PE-143/2012-C. FUNDAMENTO: Lei Comple-

mentar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005
e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 234.000,00. VIGÊNCIA: 12 me-
ses contados a partir da data de liberação dos serviços. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.35, nota de empenho 2013NE002097, de
29/10/2013. ASSINATURA: 30/10/2013. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: César Velloso, Vice-Presidente de Área.



Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013240 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110600240

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto n.º 7.892/2013, torna públicos os
preços registrados para futuras aquisições de material de copa e cozinha, resultante do Pregão Eletrônico
n.º 055/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unit.
R$

TST CED-
CEx

To t a l

03 Copo, tipo taça, em vidro, transpa-
rente cap. 310 ml.

Un 600 240 840 3,97

04 Copo, tipo taça, em vidro, transpa-
rente cap. 350 ml.

Un. 500 240 740 4,15

16 Bandeja em aço inoxidável, redon-
da, med. 33 cm de diâmetro e 0,6
mm de espessura.

Un. 50 12 62 18,50

18 Taça em aço inoxidá- vel AISI 304,
com pedestal, 4cm de alt. 9cm de
diâmetro e cap. 140 ml.

Un. 96 12 108 9,09

23 Garrafa térmica de pressão, cap. pa-
ra 500 ml, cilíndrica, tipo linha serv
plus, plástico na cor preta.

Un. 100 48 148 19,57

26 Garfo, do tipo sobremesa, em aço
inoxidável AISI 304 (18/10.

Un. 96 60 156 2,37

27 Faca, do tipo sobremesa, em aço
inoxidável AISI 304 (18/10).

Un. 96 60 156 3,39

28 Colher, do tipo sobremesa, em aço
inoxidável AISI 304 (18/10).

Un. 96 60 156 2,37

29 Garfo, em aço inoxidável AISI 304
(18/10).

Un. 96 60 156 2,49

30 Faca, em aço inoxidável AISI 304
(18/10).

Un 96 60 156 3,39

31 Colher, em aço inoxidável AISI 304
(18/10).

Un 96 60 156 2,49

BRAZIL UP COMPRA E VENDA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Brasília, 5 de novembro de 2013

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto n.º 7.892/2013, torna públicos os
preços registrados para futuras aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário
R$

96 Suporte p/ extintor de incên- dio, metálico, p/
piso, 10 Kg.

Un 100 31,00

97 Suporte p/ extintor de incên- dio, metálico, para
piso, 6 Kg.

Un 100 31,00

L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME

Brasília, 4 de novembro de 2013

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto n.º 7.892/2013, torna públicos os
preços registrados para futuras aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º
080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário
R$

33 Cabo PP, 3 x 2,5 mm2, na cor preta, flexível, 750
V, isolamento em PVC anti-chama, 70º c

Rolo 20 282,00

34 Cabo PP, 3 x 1,5 mm2, na cor preta, 750 v,
flexível, isolamento em PVC anti-chama, 70º c.

Rolo 10 190,00

35 Fio paralelo 2 x 1,5 mm2 Rolo 10 80,00
36 Fio paralelo 2 x 2,5 mm2 Rolo 10 120,00
37 Eletroduto de ferro Galvani- zado ¾". Barra com

3 metros.
Un 50 13,00

38 Condulete em alumínio 4x2 tipo "C", ¾", sem
rosca, com encaixe sob pressão.

Un 50 6,97

39 Condulete em alumínio 4x2 tipo "E", ¾", sem
rosca, com encaixe sob pressão.

Un 25 5,50

40 Condulete em alumínio 4x2 tipo "LL", ¾", sem
rosca, com encaixe sob pressão.

Un 20 6,00

41 Terminal, tipo pino, isolado (TPP), 1,5 mm2. Un 500 0,18
42 Terminal, tipo pino, isolado (TPP), 2,5 mm2. Un 1000 0,24
43 Terminal, tipo pino, isolado (TPP), 4 mm2. Un 800 0,30
44 Terminal tipo forquilha (em U) 1,5 mm2. Un 500 0,19
45 Terminal, tipo forquilha (em U) 2,5 mm2. Un 1000 0,19
46 Terminal, tipo forquilha (em U) 4 mm2. Un 800 0,34
47 Terminal pré-isolado, tipo ilhós (pino tubular)

0,75 mm2.
Un 200 0,17

48 Terminal, pré-isolado, tipo ilhós (pino tubular)
1,0 mm2.

Un 500 0,17

49 Terminal, pré-isolado, tipo ilhós (pino tubular)
1,5 mm2.

Un 500 0,12

50 Terminal, pré-isolado, tipo ilhós (pino tubular)
2,5 mm2.

Un 500 0,12

51 Terminal, tipo olhal, isolado, 1,5 mm2. Un 500 0,19
52 Terminal, tipo olhal, isolado, 2,5 mm2. Un 500 0,19
53 Placa, 4 x 2, para 3 módulos, interruptores sim-

ples e horizontais, branca
Un 200 2,90

54 Placa, 4 x 2, para 3 módulos, interruptores sim-
ples e horizontais

Un 200 40,29

55 Módulo, interruptor simples, horizontal, s/ lâm-
pada

Un 250 7,00

56 Módulo interruptor simples horizontal s/ lâmpa-
da, branco

Un 250 6,00

57 Módulo interruptor 3-way horizontal s/ lâmpada,
branco

Un 75 9,10

58 Módulo interruptor 3-way horizontal s/ lâmpada Un 75 13,00
59 Módulo cego horizontalbranco Un 150 3,70
60 Módulo cego horizontal Un 150 3,50
61 Suporte 4x2 com 2 parafusos Un 200 0,90

62 Suporte 4x2 com 2 parafusos Un 200 5,03
63 Tomada tripolar universal, p/ embutir 2p+t 10 a

250 v, na cor preta, com abas de fixação, Trans-
móbil, cód. 23.076.

Un 600 4,90

64 Tomada tripolar universal p/ embutir 2p+t 10 a
250 v, na cor vermelha, com abas de fixação,
Transmóbil, cód. 23.077.

Un 400 4,90

65 Módulo de tomada, branco, 250 V, 10 A Un 250 9,20
66 Módulo de tomada, 250 V, 10 A Un 250 16,40
67 Adaptador macho e fêmea, tripolar, padrão bra-

sileiro 2p+t 10 A, 250 v, cor preta.
Un 350 9,00

68 Adaptador, macho e fêmea, tripolar, padrão bra-
sileiro 2p+t 10 A, 250 v, cor preta.

Un 350 8,97

D & F COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto n.º 7.892/2013, torna públicos os

preços registrados para futuras aquisições de materiais predial, resultante do Pregão Eletrônico n.º

080/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço

eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário
R$

09 Disjuntor monopolar, 10 A, 15 Ka, curva C, 220
V, (mod. C60h 1p C10 - 24973)

Un 30 42,00

10 Disjuntor monopolar, 20 A, 15 Ka, curva C, 220
V (mod. C60h 1p C20 - 24975)

Un. 50 42,00

11 Disjuntor monopolar, 16 A, 15 Ka, curva C, 220
V (mod. C60h 1p C16 - 24974)

Un 40 42,00

13 Disjuntor monopolar, 6 A, 15 Ka, curva C, 220 V
(mod. C60h 1p C6 - 24972)

Un 10 84,00

14 Disjuntor monopolar, 40 A, 15 Ka, curva C, 220
V (mod. C60h 1p C40 - 24978)

Un. 15 11 3 , 2 0

15 Disjuntor monopolar, 32 A, 15 Ka, 220 V (mod.
C60h 1p C32 - 24977)

Un 35 42,00

16 Disjuntor tripolar, 10 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C10 - 24999)

Un. 10 235,40

17 Disjuntor tripolar, 16 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C16 - 25000)

Un. 10 235,40

18 Disjuntor tripolar, 20 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C20 - 25001)

Un 05 235,40

19 Disjuntor tripolar, 32 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C32 - 25003)

Un. 20 235,40

20 Disjuntor tripolar, 40 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C40 - 25004)

Un 20 301,20

21 Disjuntor tripolar, 50 A, 30 Ka, 220 v, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C50 - 25005)

Un. 25 301,20

22 Disjuntor tripolar, 63 A, 30 Ka, 220 V, 15 Ka,
400 V (mod. C60h 3p C63 - 25006)

Un 25 301,20

23 Disjuntor tripolar, 25 A, 30 Ka, 15 Ka, 400 V
(mod. C60h 3p C25 - 25002)

Un. 10 235,40

24 Disjuntor motor termomagné- tico 1,6-2,5 A
,mod. Gv2me07

Un 20 164,00

25 Disjuntor motor termomagné- tico 2,5-4 A. (mod.
Gv2me08)

Un. 20 164,00

26 Interruptor diferencial residual ID-RCCB sie, te-
trapolar, 40A, sensibilidade 30 mA.

Un 10 142,30

27 Interruptor diferencial residual ID-RCCB sie, te-
trapolar, 63A, sensibilidade 30 mA

Un 15 165,00

28 Interruptor diferencial residual ID-RCCB sie, te-
trapolar, 100 A, sensibilidade 30 mA

Un 15 462,00

29 Contator Tripolar 18A (Na+Nf Aux), 220/380 V,
50/60hz (mod. LC1d18m7)

Un. 5 107,20

30 Contator tripolar mini 9A 1NA 220/380 V
50/60hz consumo bob. chamada 30va, retenção
4,5va (0,8-1,15uc). (mod. LC1k0910m7)

Un 15 70,70

31 Contator auxiliar (mini) 10A 4NA 220/380 V-
50/60hz consumo bob. Chamada 30va, retenção
4,5va (0,8-1,15uc). (mod. CA2kn40m7)

Un 25 44,65

32 Contator auxiliar (mini) 10A 2NA + 2nf 220/380
V-50/60hz consumo bob. Chamada 30va, reten-
ção 4,5va (0,8-1,15uc). (mod. CA2kn22m7)

Un. 30 44,65

COMERCIAL COMAG LTDA

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto n.º 7.892/2013, torna públicos os

preços registrados para futuras aquisições de togas, becas e pelerines, resultante do Pregão Eletrônico n.º

081/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço

eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário
R$

1 Toga de gala, em tecido de microfibra, na cor
preta.

Un 10 637,00

2 Toga de serviço, em tecido de microfibra, na cor
preta.

Un 10 543,00

3 Beca de secretário, em tecido de microfibra, na
cor preta.

Un 10 419,00

4 Capa de serventuário (pelerine), em tecido de
microfibra, na cor preta.

Un 50 11 8 , 0 0

CLASSE ´A´ UNIFORMES LTDA - ME

Brasília, 4 de novembro de 2013

MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos



Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013 241ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110600241

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.560/2013-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Technology Supply Informática
Comércio, Importação e Exportação Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo
aditivo ao contrato IN-007/2012 - prestação de serviços de atua-
lização e suporte técnico de licenças do software acl - audit command
language. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
19/12/2013 até 18/12/2014, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei nº
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2013NE002003, de 15/10/2013. ASSINATURA: 28/10/2013.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração. Pela Contratada: Suely Angelo Correa e Rosemary Castilho
Senhor, Procuradoras.




